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Abstract

The theme of this thesis is the role of nurse providing care for patients-foreigners.

The thesis was divided into two parts. In the theoretical part it dealt with the issue

of providing nursing care to patients-foreigners which sought to highlight the roles of

sister, their problem situations and state of readiness to care for these patients. They

were set three objectives of this work. The first objective was to determine the roles of

nurse which are dominant in their care of the patients- foreigners The second objective

was to map the problem situations of nurses in providing care to patients foreigners. The

last objective was to map the state of readiness of nurses in patient care of patients-

foreigners.

In the empirical part were set out five hypotheses. The first hypothesis was that the

most common role of nurses in patients-foreigners care is the role of nursing care

provider. The second hypothesis claimed that the most problem role of nurse in

patients-foreigners care was the role of educator. The third hypothesis was that the

greatest obstacle in providing nursing care to patients- foreigners is the language barrier.

The fourth hypothesis was that the most common problem in providing nursing care to

patients- foreigners is a social isolation. The fifth hypothesis was based on the

assumption that nurses are theoretically prepared to care for the patients-foreigners.

Based on the evaluation of an anonymous questionnaire the first, third and fourth

hypothesis is confirmed. On the contrary, the second and the fifth hypothesis were not

confirmed. In the first part of the research investigation was used a quantitative data

collection method in the form of an anonymous questionnaire for general nurses to

hospital beds stations in Hospital in České Budějovice joint-stock company, Hospital

Písek joint-stock company, Hospital Strakonice joint stock company and Hospital Tábor

joint-stock company. The questionnaire contained 36 closed, semi-open and open

questions. In the second part of the research were used descriptive statistical functions.

To evaluate statistically significant relationships were used PivotTable (Crosstabs). In

total, 300 questionnaires were distributed of which the final research survey used the

226. Survey results were summarized in graphs and tables. Discussions have been
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confronted with the literature with the expression of the author's own opinion. At the

end of the work were given the confirmed and unconfirmed hypotheses and the overall

summary of work with possible suggestions to improve the quality of patients-

foreigners care.
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Úvod

Populační migrace vzrŧstá především po druhé světové válce v souvislosti

s chudobou, hladem, přírodními katastrofami, válkami, ale také touhou po uchopení

nových moţností a profesní kariéry. Také politické změny ve světě a neustále se měnící

ohniska válečných a etnických konfliktŧ vyvolávají příliv jiných etnik do Evropy,

včetně České republiky. Etnická populace, která ţije v současné České republice je

dosti pestrá, coţ mŧţe zpŧsobit řadu problémŧ. Jedním z dŧvodŧ je fakt, ţe většina

Čechŧ není připravena na souţití s jinými etniky. Také stěhování obyvatel z rŧzných

oblastí znamená výzvu nejen pro lékaře, ale také pro sestry za účelem pomáhat.

S nárŧstem kulturního vědomí pacientŧ vyvstává jako samozřejmost očekávání, ţe

sestry jsou morálně a profesně zavázány přizpŧsobit svou péči kultuře pacienta, coţ

ţádá od personálu znalost rŧzných forem kulturní identity. Z tohoto dŧvodu musí být

sestry připraveny na intenzivní kontakty s příslušníky jiných státŧ, národŧ a etnik (42).

Zavádění vyspělých technologií do diagnostiky, péče a léčby se setkává

s rŧznými reakcemi ze strany pacientŧ jednotlivých kultur, jelikoţ pacienti pocházejí

ze zemí, kde se nepouţívá moderní zdravotnická technika, a tudíţ zaţívají kulturní šok.

Zobrazovací metody znamenají také pro některé pacienty dŧvod k obavám. Ţaloby,

které směřují na adresu sester pro zanedbání kulturních ohledŧ, přehlíţení kulturní

specifiky a vnucování vlastních postojŧ naznačují, ţe kulturní křivdy je nutné dále

zmírňovat. Tento fakt svědčí rovněţ o potřebě seznámit sestry s pojetím spravedlnosti

v rŧzných zemích, kulturách a komunitách. Jedná se o potřebu aplikovat transkulturní

rozhledy, kde dŧleţitou roli hraje jazyková vybavenost sester, včetně terminologie.

Sestry, které poskytují transkulturní péči, vědí, ţe zatímco jsou dané kultury relativně

dlouhodobě stabilní, ony samotné se mění. Proto potřebují mít určitý standardní návod

k zajištění bezpečné, efektivní a smysluplné péče (42).

Sestry při poskytování ošetřovatelské péče musí umět zhodnotit aktuální

zdravotní stav a reakce pacienta na neuspokojené potřeby, včetně potřeb, které souvisí

s odlišnou kulturou, a podle toho prŧběţně zajišťovat individuální péči. Nové tisíciletí

přivádí sestry k zamyšlení, ţe vlivem migrace, rychlých elektronických

a komunikačních prostředkŧ přicházejí do kontaktu s velkým mnoţstvím pacientŧ
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odlišných kultur ve velice krátkém čase. Účinná a účelná pomoc těmto pacientŧm si

ve zdravotní péči ţádá dobrou připravenost sester. Na druhé straně se pro sestry stává

velkou odměnou, kdyţ vidí, ţe svými transkulturními dovednostmi a znalostmi

vyvolávají u pacientŧ patřičnou spokojenost. Celé rozhodování a konání sester se

zakládá na znalosti kultury, která pohotově brání neúčinnému a zraňujícímu chování.

Kulturní jevy jsou sice často skryté a neviditelné, nicméně při ošetřování pacientŧ

a zkvalitňování jejich ţivota je potřeba se těmto jevŧm věnovat. Výchova nové generace

sester, které jsou vybavené patřičnými znalostmi, vnímavostí a pochopením, patří

k cílŧm transkulturního ošetřovatelství. Právě takové sestry se lépe orientují v tomto

dynamickém multikulturním světě. V dnešní době se také řada sester mŧţe účastnit

volitelných kurzŧ, kde si osvojí holistický náhled na zdraví a lidskou existenci. Pokud je

zájem o obor opravdový, pomáhá sestrám zachovat si otevřené srdce a mysl (42).

S rozvojem ošetřovatelství jako vědy přibývá také sesterských rolí. Role jsou

univerzální pro všechny sestry, ale liší se svou intenzitou a mírou naplňování. Z tohoto

dŧvodu se sestra musí na své role adaptovat, jelikoţ jen tehdy dochází k jejich

efektivnímu naplňování. Na základě svých zkušeností z praxe jsem zvolila téma

diplomové práce, která se týká problematiky poskytování ošetřovatelské péče

pacientŧm cizincŧm, kdy cílem je poukázat na sesterské role, jejich problémové situace

a připravenost na péči o tyto pacienty. Dle našeho názoru by právě sestry měly být

hlavními osobami, které se zajímají o názory, pocity, obavy a starosti pacienta jiné

kultury. Tím, ţe jsou sestry v kontaktu s pacienty cizinci, mohou snadněji vytvořit

a získat jejich dŧvěru, kterou pak následně vyuţijí ve vzájemné spolupráci a dosaţení

kvalitnější ošetřovatelské péče. Tato skutečnost vyţaduje jejich neustálé vzdělávání

a zdokonalování, jelikoţ sestry a jejich jednotlivé role tvoří základ moderního

ošetřovatelství.
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1 Současný stav dané problematiky

Česká republika (dále jen ČR) je zemí, ve které menšiny patří k významným

otázkám vnitřní a zahraniční politiky. Po celou dobu existence československé

republiky se menšiny stávají jedním z klíčových problémŧ, které se týkají existence

státu. Problém v rozdělování etnik, národností a kultur v ČR představuje odlišné

chápání pojmu menšina, která se vymezuje nejen podle zákona, ale také podle kulturní

a etnické skladby jejich členŧ. Národnostní menšina představuje takové společenství

občanŧ ČR, které ţije na území současné ČR a odlišuje se od ostatních občanŧ

společným etnickým pŧvodem, kulturou a jazykem. Tito občané tvoří početní menšinu

obyvatelstva a projevují vŧli stát se národnostní menšinou za účelem společného úsilí

o zachování a rozvoj vlastní svébytnosti, kultury a jazyka. Z výše uvedeného vyplývá,

ţe v případě charakteristiky národnostní menšiny se jedná o jedince ČR, kteří se odlišují

od většiny počtem, kulturou, pŧvodem, jazykem a tradicemi, spojuje je úsilí

o zachování a rozvoj svébytnosti menšiny a mají historickou souvislost s ČR (18).

V případě, kdy lidé zemi opouštějí, jedná se o emigraci, kdyţ do země vstupují,

hovoří se o imigraci. Na území ČR ţijí rŧzné národnostní menšiny. Jedná se například

o menšinu slovenskou, německou, polskou, ruskou nebo ukrajinskou. Existují však další

národnostní a etnické skupiny, které pobývají na území ČR, ale nejedná se o menšiny,


[…]


V norské kuchyni má rozhodující význam rybolov. Norové jsou největšími

konzumenty mořských ryb. Spotřeba masa je malá, převáţně vaří skopové a sobí maso.

Švédská kuchyně je ze všech skandinávských kuchyní nejbohatší. Převaţují v ní

sladkosti, zmrzlina, moučníky – zejména ovocné. Typické jsou švédské studené mísy

a švédský studený stŧl, kde se musí dodrţet pořadí jídel. Nejprve jsou ryby, maso, sýry,

zelenina, saláty, ovoce a nakonec sladkosti.

Ve finské kuchyni se nachází vliv ruské a švédské kuchyně, kde na prvním místě jsou

ryby, hodně zvěřiny, houby, řepa, kopr a petrţel. Finové jsou známí dobrým chlebem

a libují si v těţkých masitých jídlech.

Maďarská kuchyně má mnoho jídel společných s českou kuchyní. Vyznačuje se

širokým výběrem jídel, které jsou připravované z vepřového, hovězího a telecího masa

nebo zvláštními druhy těstovin. V oblibě mají smetanu a slaninu.

Rumunská kuchyně je jednodušší. Typické jsou vydatné polévky s masem, některá

jídla z kukuřice a moučníky.

Bulharskou kuchyni charakterizuje značné pouţívání zeleniny, ovoce, rýţe

a rostlinného oleje. V oblasti posouzení podle zásad zdravé výţivy, je hodnocena hodně

vysoko.
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Řecká kuchyně je specifickým typem balkánské kuchyně, kde vzrŧstá podíl mořských

produktŧ v kaţdodenní stravě. Preferují skopové, kozí, hovězí a drŧbeţí maso. Jídla

obsahují hodně koření a ochucují se citrónem. Zeleninu podávají ve formě pestrých

salátŧ.

V Rusku má kaţdá oblast vlastní národní kuchyni a svá tradiční jídla, kde převládají

tradiční jídla jako je například boršč, pirohy a bliny. Pro celou oblast jsou typické

bohaté snídaně a později podávaný oběd. K snídani podávají rŧzné druhy ryb, studená

masa a kaši. Oběd obohacují masité předkrmy a ryby. Polévka je výţivná s čerstvým

pečivem, následuje kompot nebo kyselý salát. Více neţ v české kuchyni pouţívají

smetanu. Večeři mají lehkou a podávají ji později. Do čaje přidávají mléko nebo rŧzné

sirupy a zavařeniny, kterými čaj současně sladí. Přes léto je velmi oblíbeným nápojem

kvas. Lahŧdkou ruské kuchyně je černý a červený kaviár, který má vysokou

energetickou hodnotu.

Asijská kuchyně a kuchyně Dálného východu

V indické kuchyni se zakazuje konzumace hovězího masa z dŧvodu náboţenství.

Celkově konzumují málo masa, tudíţ také spotřeba bílkovin je velmi nízká. Tento

problém souvisí nejen se stavem zdraví člověka, ale také s jeho výkonností. Nejčastější

přílohou je rýţe, kterou připravují také jako samostatné jídlo, nebo pšeničný chléb.

Velkou spotřebu mají v zelenině atropickém ovoci ve spojení s jogurtem. Typická jsou

silně kořeněná jídla, kdy nejznámější je kari koření. Konzumují také jídla z luštěnin

a mouky. Většina vyznává budhizmus, který hlásá skromnost, coţ projevují převáţně

vegetariánskou stravou a hlavním nápojem je čaj.

Čínská kuchyně je značně exotická. Dŧleţitou sloţkou čínské stravy jsou ryby a velká

spotřeba zeleniny, kterou připravují krátce z dŧvodu zachování vitamínŧ a minerálních

látek. Hlavní plodinou je rýţe, která doplňuje téměř kaţdé čínské jídlo. Máslo pouţívají

velmi málo a hlavními tuky je sójový olej a vepřové sádlo. V čínské kuchyni hraje
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dŧleţitou úlohu sójová omáčka a do stravy přidávají tradiční černé čínské aromatické

houby. Čínská kuchyně nabízí několik set druhŧ čajŧ, do kterých přidávají sušené lístky

jasmínu, kamélií nebo magnólií. Čaj pijí neslazený, bez mléka, citrónu a rumu. Typická

je nízká spotřeba masa a jemné polévky, které jsou součástí kaţdého jídla.

Americká kuchyně

V severoamerické oblasti jsou hlavní sloţkou ryby, vepřové maso a drŧbeţ. Z obilovin

kukuřičná mouka, ze zeleniny rŧzné druhy fazolí a rajčata, z ovoce banány, avokádo,

fíky a tropické ovoce. Z koření zaujímají první místo čili papričky. Jihoamerická

kuchyně je typická velkou spotřebou hovězího masa, které upravují nad ohněm nebo se

dusí. Prvním nápojem dne je silná černá káva, snídani tvoří chléb natřený máslem

a marmeládou. Součástí jídelníčku jsou také ryby a konzumace moučníkŧ.

Zdroj:

PAVELOVÁ, L., NÁDASKÁ, I., LÍŠKOVÁ, M. Výţiva a multikulturní

ošetřovatelství. Sestra, 2005, roč. 15, č. 3, s. 28-30. ISSN 1210-0404.
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Příloha 11 Lauderova škola v Praze

Zdroj:

JECHOVÁ, K. Ošetřovatelství a ţidovská víra. Diagnóza v ošetřovatelství. Praha: 2006,

roč. 2, č. 10, s. 33. ISSN 1801-1349.
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Příloha 12 Školní kuchařka – Lauderova škola v Praze

Zdroj:

JECHOVÁ, K. Ošetřovatelství a ţidovská víra. Diagnóza v ošetřovatelství. Praha: 2006,

roč. 2, č. 10, s. 33. ISSN 1801-1349.
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Příloha 13 Prezentace pro sestry
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Zdroj: vlastní