POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Renáta Kousalová

Vedoucí práce: Mgr. Dita Nováková, Ph.D.

Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných studijních oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: Prof. MUDr. Oto Masár, PhD.

Katedra: Ošetřovatelství

Název diplomové práce: **Role sestry při poskytování péče pacientům - cizincům**

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud ne běžné prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

Formální stránka: 1. Výborná

Jazyková stránka: 1. Stylistika
a) výborná

2. Gramatika

a) výborná

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Práce je vysoce aktuální, problematika péče o cizince vzhledem na kulturní rozdíly je někdy komplikovaná.

Nezanedbatelné jsou i rozdíly v právním systému mateřských krajín ale i v jejich systému pojišťovnictví.

Role sestry je v každé rovině nezastupitelná. Předkládaná práce na slušné úrovni tuto problematiku analyzuje.

Excelentně jsou výsledky práce přehledně graficky doloženy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 28. 8. 2011

Podpis oponenta diplomové práce.....